pulcherrima apud viros doctos ea habebatur, quae ab illis libris incipiebat. Continent enim cognitiones clarissimas demonstrationesque optime compositas: inde plerumque mens considerata veritati inveniendae assueti paritur. Dicitur etiam: Qui animum primum in arte computandi discenda adsuevit, sensus recti et veri in eo praevalent, cum haec ars certis fundamentis nitatur et mentem in rebus diligentissime considerandis exerceat, ut ejusmodi agendi ratio in eo quasi in alteram naturam abeat, et homo sinceritatis et veritatis amore adsuescat ei que religiose adhaereat. Scientia illa tironi difficultatem parat, cum viam probationis sequatur, quae est ratio doctrinarum mathematicarum, cum earum quaestiones et operationes clarae sint. Quando has 5 explicare i. e. causas in his operationibus obvias indicare studentum, difficultas se objicit intelligentiae, quae in ipsis quaestionum operationibus non deprehenditur. Est autem illa doctrina species doctrinae numerorum *Arithmeticki* appellata, et ipsa plures species habet ab auctore libri *Miftah el-scadet* commemoratas, postquam doctrinam numerorum radicem sive genus constituit, artem computandi autem ejus vicariam, quanquam species tantum est ex illa derivata, quatenus dicit: „Ramus octavus (nonus). De speciebus doctrinae numerorum (*Ilm el-adul*), quae et ars computandi (*Ilm el-hisab*) dicitur, derivatis.“ Attamen eam definit ratione longe contraria definitioni, quam de doctrina numerorum dedit. Deinde pergit: Arti 10 computandi sunt species derivatae hae: *Ilm hisab el-taht ice el-meil*, quae ea ars est, qua ratio cognoscitur, operationes arithmeticas signis tractandi, quae numeros

الاعمال الحسابية يرفوع تدلّ على الآحاد وتغنى عن ما عداءه بالمراتب وينسب هذه الأرقام إلى الهند وأقول بل هو علم بصور الأرقام الدائنة على الأعداد مطلق وكلّ سبّعة أرقام دائنة على الآحاد كالرقام الهندية والرومية والمغربية والأفريقية والتنجوية ولصور انسيطة العربية وغيرها ويقال له التخت والتراب ومنها علم الاجبر والمقابلة وقد سمى في الاجبر ومنها علم حساب الخصالين وهو قسم من مطلق الحساب وأما جعل علماً برأسه لتكثير الأنواع ومنها علم حساب الدور والوصف وهو علم يتعرف منه مقدار ما يوصى به إذا تعلّق بدور في بادى النظر مثله رجل وقب مُعتقه في مرتع موته مائة درهم لا مال له غيره فقبضنا ومات قبل موت سيده وخلف بنتا والسيّد المذخور فرّ مات السيّد فضاعر انسه انه ان النبوة تمنى من المائة في ثلثها فاذا مات المعتقد رجع الى السيّد نصف الاجتر بنبوية فيردان ماله فيردان مال المعتقد فيردان مال السيّد من ارثه وعلم جراً وبيداً نعلم بتعيين مقدار الاجتر بنبوية 10

ab uno usque ad decem exprimunt et omnes alios, qui hos excedunt, ope ordinum quo ponuntur, excludunt. Haec signa ab Indis originem duxisse dicuntur. Objicito tamen, doctrinam ita definitam esse doctrinam de figuris notarum arithmeticarum, quae numeros in universonum exprimunt. Quaeque gens signa habet numeros ab uno ad decem exprimentia, qualia sunt signa Indica, Graeco-Romana, Africana, Franconica, astronomica et figurae artis literis arabicis numerandi et quae sunt alia. Eadem doctrina nobis *El-Taht we El-Tarab* dicitur — porro *Im el-jebr we el-mocabelet* sive doctrina aequationis per reductionem, de qua in litera *Jm* dictum 5 est — *Im hisab el-khatayein*, regula falsi, quae species artis computandi est in universonum. Auctor vero eam scientiam peculiarem esse voluit propter specierum multitudinem, quas admittit — *Im hisab el-dewr we el-uesaya*, ars legata computandi in orbem circumdata. Haec est ea doctrina, qua quantitas cognoscitur testamento mandata, quando, ut primo adspectu intelligitur, ad ea pertinet, quae in orbem circumferenda sunt, quale hoc exemplum est: Vir in vitae discrimine versans liberto centum dat dirhemos, praeter quos nulla ei fortuna est. Quibus acceptis libertus moritur ante dominum et filiam relinquit dominumque laudatum. Deinde vero et hic vita excedit. Primo igitur adspectu haec est quaestio: Domum abit e centum in tertiam partem ejus quod fuit, ut manumisso mortuo dimidia pars aeris donatione transeuntis ad herum redeat. Inde opes heri pariter atque opes manumissi auferunt: opes autem heri hereditate, quae ei a liberto venit, augmentum capiunt, et sic porro. Itaque hac doctrina quantitas partis donatione in alium transeuntis